
　　　　　　　　　　　（単位：円）
当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ資産の部

1流動資産
現金 94,608 91,773 2,835
普通預金 26,126,364 24,593,773 1,532,591
郵便振替 972,207 3,595,151 △ 2,622,944
郵便貯金 1,795,153 592,568 1,202,585
定期預金 1,447,836 3,830,788 △ 2,382,952
未収金 874,251 613,000 261,251
仮払金 9,524,976 9,083,795 441,181
前払金 900,909 465,860 435,049

 　　流動資産合計 41,736,304 42,866,708 △ 1,130,404
　

2固定資産
(1）特定資産

退職給付引当資産 22,052,164 19,669,212 2,382,952
記念行事引当資産 5,000,000 5,000,000 0
国際交流引当資産 18,500,000 18,500,000 0
学術振興引当資産 14,500,000 14,500,000 0
情報ﾈｯﾜ-ｸ構築引当資産 5,000,000 5,000,000 0

特定資産合計 65,052,164 62,669,212 2,382,952
　

(2）その他固定資産
器具備品 1 1 0
電話加入権 438,984 438,984 0
ソフトウェア 74,234 126,634 △ 52,400
保証金 15,000,000 15,000,000 0
その他固定資産合計 15,513,219 15,565,619 △ 52,400

固定資産合計 80,565,383 78,234,831 2,330,552
資産合計 122,301,687 121,101,539 1,200,148

Ⅱ負債の部

1流動負債
未払金 936,091 1,328,087 △ 391,996
前受金 14,357,542 15,194,892 △ 837,350
預り金 509,344 441,663 67,681
仮受金 30,000 54,000 △ 24,000

流動負債合計 15,832,977 17,018,642 △ 1,185,665
 
2固定負債

退職給付引当金 22,052,164 19,669,212 2,382,952
固定負債合計 22,052,164 19,669,212 2,382,952
負債の部合計 37,885,141 36,687,854 1,197,287

Ⅲ正味財産の部
1一般正味財産 84,416,546 84,413,685 2,861

(うち特定資産への充当額 (43,000,000) (43,000,000) 0
正味財産合計 84,416,546 84,413,685 2,861

負債及び正味財産合計 122,301,687 121,101,539 1,200,148

　貸　借　対　照　表

平成２8年３月３１日現在

科　　目

【第2号議案】



（単価：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増 減

Ⅰ一般正味財産増減の部
1経常増減の部
(１)経常収益
①受取会費 45,520,784 45,859,000 △ 338,216
　　  入　会　金 176,000 190,000 △ 14,000
　  　正会員会費 20,436,784 20,867,000 △ 430,216
　 　 賛助会員会費 24,680,000 24,600,000 80,000
　　  学生会員会費 228,000 202,000 26,000
②事業収益 62,367,097 49,041,397 13,325,700
　 　 参加費 47,783,578 40,823,323 6,960,255
　  　資料販売 2,419,719 1,832,473 587,246
　　　広告掲載料 1,952,748 1,297,611 655,137
　 　 情報使用料 92,346 99,217 △ 6,871
　　  会誌掲載料 1,302,120 1,263,896 38,224
　 　 その他 8,816,586 3,724,877 5,091,709
③受取寄付金 79,163 0 79,163
　　　受取寄付金 79,163 0 79,163
④雑収益 44,100 18,653 25,447
　　　雑収入 44,100 18,653 25,447
 0

経常収益収計 108,011,144 94,919,050 13,092,094

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増 減
(2)経常費用
①事業費 91,165,620 75,192,662 15,972,958
　 　給料手当 22,552,846 20,616,051 1,936,795
　 　退職給付費用 1,191,476 1,500,000 △ 308,524
　 　福利厚生費 3,046,634 2,979,657 66,977
　 　会 議 費 21,916,139 16,136,125 5,780,014
　 　旅費交通費 4,242,076 4,202,526 39,550
　　 通信運搬費 1,841,703 1,715,375 126,328
　   減価償却費 26,200 26,202 △ 2
　　 消耗什器備品費 0 139,350 △ 139,350
　　 消耗品費 321,798 421,787 △ 99,989
　　 修繕費 841,161 735,905 105,256
   　印刷製本費 16,148,929 11,426,484 4,722,445
　   光熱水道費 117,410 131,770 △ 14,360
　　 賃借料 11,141,277 6,906,679 4,234,598
　 　諸謝金 4,790,880 5,345,838 △ 554,958
　 　租税公課 1,029,759 817,839 211,920
　 　支払負担金 39,000 42,728 △ 3,728
　 　支払助成金 1,094,148 1,172,324 △ 78,176
　 　雑費 824,184 876,022 △ 51,838
 
②管理費 21,374,873 20,739,153 635,720
　 　給料手当 9,927,976 9,278,513 649,463
　 　退職給付費用 1,191,476 1,500,000 △ 308,524
　 　福利厚生費 1,587,265 1,489,848 97,417
　 　会 議 費 328,795 294,815 33,980
　 　旅費交通費 740,185 589,665 150,520
　　 通信運搬費 476,828 500,925 △ 24,097
　   減価償却費 26,200 26,202 △ 2
　　 消耗什器備品費 0 139,351 △ 139,351
　　 消耗品費 321,803 421,790 △ 99,987
　　 修繕費 841,171 735,913 105,258
   　印刷製本費 247,531 292,045 △ 44,514
　   光熱水道費 117,410 131,770 △ 14,360
　　 賃借料 3,461,040 3,459,690 1,350
　 　諸謝金 726,378 711,040 15,338
　 　租税公課 1,029,760 817,838 211,922
　 　雑費 351,055 349,748 1,307

経常費用計 112,540,493 95,931,815 16,608,678
評価損益等調整前当期経常損益額 △ 4,529,349 △ 1,012,765 △ 3,516,584
評価損益計 0 0

当期経常増減額 △ 4,529,349 △ 1,012,765 △ 3,516,584
2経常外増減の部
(1)経常外収益 　
　　　研究会過年度収入 8,848,156 0 8,848,156
経常外収益計 8,848,156 8,848,156
(2)経常外費用 0 0
　　　研究会過年度費用 4,315,946 4,315,946
経常外費用計 4,315,946 0 4,315,946
当期営業外増減額 4,532,210 0 4,532,210

当期一般正味財産増減額 2,861 △ 1,012,765 1,015,626
一般正味財産期首残高 84,413,685 85,426,450 △ 1,012,765
一般正味財産期末残高 84,416,546 84,413,685 2,861

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0
指定財産期首残高 0 0
指定財産期末残高 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 84,416,546 84,413,685 2,861

正味財産増減計算書（損益計算書）

平成27年4月1日から平成2８年3月31日まで

一般社団法人　エレクトロニクス実装学会

【第2号議案】



 

１.重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法 　

有形固定資産････定率法によっている。

無形固定資産････定額法によっている。

　

(2） 引当金の計上基準  

退職給付引当金……期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　

（3） 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込み方式によってる。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　　 科目 前期末残高

　 　 　

特定資産

　 退職給付引当資産 19,669,212 2,382,952 0 22,052,164

   記念行事引当資産 5,000,000 0 0 5,000,000

　 国際交流引当資産 18,500,000 0 0 18,500,000

   学術振興引当資産 14,500,000 0 0 14,500,000

   情報ﾈｯﾜ-ｸ構築引当資 5,000,000 0 0 5,000,000

　 　

 合　　　計 62,669,212 2,382,952 0 65,052,164

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　　　 科目 当期末残高

特定資産

　 退職給付引当資産 22,052,164 - （ 0 ) （ 22,052,164 )

   記念行事引当資産 5,000,000 （ 0 ) （ 5,000,000 ) -

　 国際交流引当資産 18,500,000 （ 0 ) （ 18,500,000 ) -

   学術振興引当資産 14,500,000 （ 0 ) （ 14,500,000 ) -

   情報ﾈｯﾜ-ｸ構築引当資 5,000,000 （ 0 ) （ 5,000,000 ) -

 

       合　　計 65,052,164 （ 0 ) （ 43,000,000 ) （ 22,052,164 )

 

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

     固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

 科目 取得価額

　器具備品 546,000 545,999 1

合計 546,000 545,999 1

当期末残高減価償却累計額

財務諸表に対する注記

当期減少額当期増加額 当期末残高

（うち負債に（うち一般正味

(単位:円）

財産からの充当額）

(単位:円）

(単位:円）

財産からの充当額）

(うち指定正味

　対応する額）

【第2号議案】



　　　　　　　附属明細書
　

１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細書は、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

19,669,212 2,382,952 0 22,052,164

特定資産計 19,669,212 2,382,952 0 22,052,164

科目

退職給付引当金

【第2号議案】



　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単価：円）
金額

Ⅰ資産の部
1流動資産
　 現　　金 手許保管 94,608

普通預金 三菱東京UFJ銀行　西荻窪駅前支店 16,132,884
三菱東京UFJ信託銀行　中野支店 2,061

　 普通預金 みずほ銀行　　西荻窪支店 621,249
普通預金 三井住友銀行　西荻窪支店 8,891,949

三井住友信託銀行　荻窪支店 2,906
普通預金 りそな銀行　　荻窪支店 475,315
郵便振替 ゆうちょ銀行東京貯金事務センター 972,207
通常貯金 ゆうちょ銀行杉並西荻北郵便局 1,795,153
定期預金 りそな銀行　　荻窪支店 1,447,836
未収金 未収会費 　　　　　　 160,000

その他 714,251
仮払金 関西支部他 9,524,976
前払金 展示会費用他 900,909

流動資産合計 41,736,304
　

2固定資産
(1)特定資産 　

退職給付引当資産　 三井住友信託銀行　荻窪支店 10,000,000
三井住友銀行　西荻窪支店 7,000,000
りそな銀行　　荻窪支店 5,052,164

記念行事引当資産 定期貯金ゆうちょ銀行杉並西荻北郵便局 5,000,000
国際交流引当資産　 みずほ銀行　　西荻窪支店 10,000,000

三菱東京UFJ信託銀行　中野支店 5,000,000
りそな銀行　　荻窪支店 3,500,000

学術振興引当資産 三菱東京UFJ銀行　西荻窪駅前支店 10,000,000
　 三菱東京UFJ信託銀行　中野支店 4,500,000
情報ﾈｯﾜ-ｸ構築引当資産 杉並西荻北郵便局 5,000,000

特定資産合計 65,052,164
(2)その他固定資産 　

器具備品 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀ- 他 1
電話加入権 438,984
ソフトウエア 74,234
保 証 金 　　 （一社）日本電子回路工業会 15,000,000

その他固定資産合計 15,513,219
固定資産合計 80,565,383

 資産合計 122,301,687
　

Ⅱ負債の部

1流動負債
未　払　金 研究会費用等 936,091
前　受　金 正会員年会費収入　他 14,357,542
預　り　金 源泉所得税 509,344
仮　受　金 会費その他 30,000

流動負債合計 15,832,977
2固定負債

退職給付当金 22,052,164
  固定負債合計 22,052,164

負債合計 37,885,141
Ⅲ正味財産 　 84,416,546

財産目録
平成２８年３月３１日現在

科目

【第2号議案】



（単価：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増 減

Ⅰ一般正味財産増減の部
1経常増減の部
(１)経常収益
①受取会費 45,520,784 45,859,000 △ 338,216
　　  入　会　金 176,000 190,000 △ 14,000
　  　正会員会費 20,436,784 20,867,000 △ 430,216
　 　 賛助会員会費 24,680,000 24,600,000 80,000
　　  学生会員会費 228,000 202,000 26,000
②事業収益 62,367,097 49,041,397 13,325,700
　 　 大会等事業収益 38,802,216 29,529,503 9,272,713
　  　展示会事業収益 0 50,000 △ 50,000
　　　技術・研究等事業収益 12,932,643 9,717,527 3,215,116
　 　 教育事業収益 2,377,080 3,150,925 △ 773,845
　　  会誌発行事業収益 5,105,023 3,613,532 1,491,491
　 　 国際事業収益 39,000 3,000 36,000
　　　支部委員会事業収益 3,111,135 2,976,910 134,225

③受取寄付金 79,163 0 79,163
　　　受取寄付金 79,163 0 79,163
④雑収益 44,100 18,653 25,447
　　　雑収入 44,100 18,653 25,447
 0

経常収益収計 108,011,144 94,919,050 13,092,094

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増 減
(2)経常費用
①事業費 91,165,620 75,192,662 15,972,958
　　　大会等事業費 25,679,794 16,616,371 9,063,423
　　　展示会事業費 397,236 929,129 △ 531,893
　　　技術・研究等事業費 16,035,866 9,930,471 6,105,395
　　  教 育 事業費 1,028,468 1,631,694 △ 603,226
　　  会誌発行事業費 10,924,817 10,464,374 460,443
　 　 国際事業費 39,000 144,206 △ 105,206
　　　支部(関西）委員会事業費 3,351,111 2,796,633 554,478
　　　表彰事業費 1,094,148 1,172,324 △ 78,176
　　　事業共通事務費 32,615,180 31,507,460 1,107,720
 
②管理費 21,374,873 20,739,153 635,720
　 　事務費 9,927,976 9,278,513 649,463
　 　退職給付費用 1,191,476 1,500,000 △ 308,524
　 　福利厚生費 1,587,265 1,489,848 97,417
　 　会 議 費 328,795 294,815 33,980
　 　旅費交通費 740,185 589,665 150,520
　　 通信運搬費 476,828 500,925 △ 24,097
　   減価償却費 26,200 26,202 △ 2
　　 什器備品費 0 139,351 △ 139,351
　　 消耗品費 321,803 421,790 △ 99,987
　　 事務電子化経費 841,171 735,913 105,258
   　印刷費 247,531 292,045 △ 44,514
　   光熱水道費 117,410 131,770 △ 14,360
　　 賃借料 3,461,040 3,459,690 1,350
　 　諸謝金 726,378 711,040 15,338
　 　租税公課 1,029,760 817,838 211,922
　 　雑費 351,055 349,748 1,307

経常費用計 112,540,493 95,931,815 16,608,678
評価損益等調整前当期経常損益額 △ 4,529,349 △ 1,012,765 △ 3,516,584
評価損益計 0 0

当期経常増減額 △ 4,529,349 △ 1,012,765 △ 3,516,584
2経常外増減の部
(1)経常外収益 　
　　　研究会過年度収入 8,848,156 0 8,848,156
経常外収益計 8,848,156 8,848,156
(2)経常外費用 0 0
　　　研究会過年度費用 4,315,946 4,315,946
経常外費用計 4,315,946 0 4,315,946
当期営業外増減額 4,532,210 0 4,532,210

当期一般正味財産増減額 2,861 △ 1,012,765 1,015,626
一般正味財産期首残高 84,413,685 85,426,450 △ 1,012,765
一般正味財産期末残高 84,416,546 84,413,685 2,861

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0
指定財産期首残高 0 0
指定財産期末残高 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 84,416,546 84,413,685 2,861

事業別正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

一般社団法人　エレクトロニクス実装学会

【第2号議案】



（単価：円）
科　　　　目 実施事業会計 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
1経常増減の部
(１)経常収益
①受取会費 45,520,784 45,520,784
　　  入　会　金 176,000 176,000
　  　正会員会費 20,436,784 20,436,784
　 　 賛助会員会費 24,680,000 24,680,000
　　  学生会員会費 228,000 228,000
②事業収益 62,367,097 62,367,097
　 　 参加費 47,783,578 47,783,578
　  　資料販売 2,419,719 2,419,719
　　　広告掲載料 1,952,748 1,952,748
　 　 情報使用料 92,346 92,346
　　  会誌掲載料 1,302,120 1,302,120
　 　 その他 8,816,586 8,816,586
③受取寄付金 79,163 79,163
　　　受取寄付金 79,163 79,163
④雑収益 44,100 44,100
　　　雑収入 44,100 44,100
 

経常収益収計 62,367,097 45,644,047 108,011,144

科　　　　目 実施事業会計 法人会計 合計
(2)経常費用
①事業費 91,165,620 91,165,620
　 　給料手当 22,552,846 22,552,846
　 　退職給付費用 1,191,476 1,191,476
　 　福利厚生費 3,046,634 3,046,634
　 　会 議 費 21,916,139 21,916,139
　 　旅費交通費 4,242,076 4,242,076
　　 通信運搬費 1,841,703 1,841,703
　   減価償却費 26,200 26,200
　　 消耗什器備品費 0 0
　　 消耗品費 321,798 321,798
　　 修繕費 841,161 841,161
   　印刷製本費 16,148,929 16,148,929
　   光熱水道費 117,410 117,410
　　 賃借料 11,141,277 11,141,277
　 　諸謝金 4,790,880 4,790,880
　 　租税公課 1,029,759 1,029,759

39,000 39,000
1,094,148 1,094,148

　 　雑費 824,184 824,184
 
②管理費 21,374,873 21,374,873
　 　給料手当 9,927,976 9,927,976
　 　退職給付費用 1,191,476 1,191,476
　 　福利厚生費 1,587,265 1,587,265
　 　会 議 費 328,795 328,795
　 　旅費交通費 740,185 740,185
　　 通信運搬費 476,828 476,828
　   減価償却費 26,200 26,200
　　 消耗什器備品費 0 0
　　 消耗品費 321,803 321,803
　　 修繕費 841,171 841,171
   　印刷製本費 247,531 247,531
　   光熱水道費 117,410 117,410
　　 賃借料 3,461,040 3,461,040
　 　諸謝金 726,378 726,378
　 　租税公課 1,029,760 1,029,760
　 　雑費 351,055 351,055

経常費用計 91,165,620 21,374,873 112,540,493
評価損益等調整前当期経常損益額 △ 28,798,523 24,269,174 △ 4,529,349
評価損益計

当期経常増減額 △ 28,798,523 24,269,174 △ 4,529,349
2経常外増減の部
(1)経常外収益 　
　　　研究会過年度収入 8,848,156 8,848,156
経常外収益計 8,848,156 8,848,156
(2)経常外費用 0
　　　研究会過年度費用 4,315,946 4,315,946
経常外費用計 4,315,946 4,315,946
当期営業外増減額 4,532,210 0 4,532,210

当期一般正味財産増減額 △ 24,266,313 24,269,174 2,861
一般正味財産期首残高 84,413,685
一般正味財産期末残高 84,416,546

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
指定財産期首残高 0
指定財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 84,416,546

正味財産増減計算書　内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

一般社団法人　エレクトロニクス実装学会
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